

## **DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD/06.2026** **AQUISIÇÃO DE BENS – COMPRA**

### **1. INFORMAÇÕES BÁSICAS**

**UASG:** 981083 - **Data da Conclusão da Contratação:** 27.07.2026.

**Área Requisitante:**

Secretaria Municipal de Governo e Administração Geral – SEGOV.

**Responsável Pela Demanda:**

**LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO**

Secretária Municipal de Governo e Administração Geral

CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082

**E-mail:** [liviarodriguesluth@gmail.com](mailto:liviarodriguesluth@gmail.com)

**Telefone:** 89 98102-8558

### **2. DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO:**

2.1. O objeto deste Termo de Referência é o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais contratações de fornecimento de forma parcelada, de **camisetas, bonés, jalecos, coletes, lençóis hospitalares e confecção de bolsas**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI, **modalidade de Pregão, em sua forma eletrônica, Sistema de Registro de Preços (SRP), do tipo menor preço por ITEM**, nas quantidades, condições e especificações contidas no Termo de Referência., anexo II deste Edital.

### **3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:**

3.1. Justifica-se a necessidade do objeto para atender servidores que efetivamente atuam nas diversas áreas vinculadas aos programas geridos pela Unidades Requisitantes. Nesse sentido, por não dispormos, no âmbito desta Administração Municipal, setor específico para realização do objeto do presente Termo, faz-se necessária a contratação de empresa que confeccione os artigos de vestuário elencados deste Termo. Faz-se necessário também fortalecer a imagem desta administração; melhor a identificação das equipes de apoio durante a realização de eventos; distribuição de fardamento escolar para os alunos das escolas públicas do município; uniforme para os servidores da administração em geral; camisetas, bonés, bolsa, avental, lençóis, jalecos, calça para as campanhas realizadas pela administração em geral; proporcionar melhor organização; criar ambiente mais profissional tanto no cotidiano do atendimento aos cidadão como nos eventos com a padronização da equipe e oferecer maior credibilidade e segurança aos munícipes. Assim se faz necessário a abertura de novo processo licitatório até mesmo de forma preventiva, para evitar interrupção nos serviços executados.

3.2. Faz-se necessária a presente aquisição dos materiais de consumo listados no item 4.1 deste documento referente as requisições geradas pelo Sistema PGC (Planejamento e Gerenciamento da Contratação), referente a necessidade de Compras para Material de Consumo. Por fim justificamos que no momento é para nós impossível quantificarmos um número exato de produtos que necessitam, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado para SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, sob o regime de execução indireta “**empregada por preço do item**”, para atender no disposto do [art. 40, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021](#) e no [art. 30, do Decreto Nº 019/2023/GP, Francisco Santos/PI, 22 de dezembro de 2023](#), em virtude das entregas serem parceladas a fim de suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI.

3.3. A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da aquisição de **camisetas, bonés, jalecos, coletes, lençóis hospitalares e confecção de bolsas**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI. Os produtos solicitados no presente processo são de grande importância para as atividades meio e fim da Prefeitura Municipal de Francisco Santos – PI, a falta destes, poder tornar precária a execução de alguns serviços, impactando diretamente no atendimento aos usuários dos serviços públicos.

3.4. Buscando sempre a melhoria contínua e a qualidade dos serviços prestados por este Município, torna-se necessária a contratação de empresa (s) para fornecimento de **camisetas, bonés, jalecos, coletes, lençóis hospitalares e confecção de bolsas**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI.

3.5. A presente proposição para a aquisição de **camisetas, bonés, jalecos, coletes, lençóis hospitalares e confecção de bolsas**, destinados à Prefeitura Municipal de Francisco Santos/PI, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde São Francisco do município de Francisco Santos - PI, visa abastecer a PMFS/PI, proporcionando assim a continuidade e a ampliação na prestação dos serviços públicos, e garantindo a segurança dos usuários e o atendimento aos demais serviços essenciais a Município de Francisco Santos - PI.

3.6. Os itens demandados constam da listagem do Plano Anual de Contratações da PMFS/PI – PAC 2026, estando devidamente registrados no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações – PGC, nos termos do [Decreto Municipal Nº 032/2025/GP, Francisco Santos - PI, 05 de novembro de 2025](#).

3.7. A quantidade estimada, esta justificada de acordo com a média de consumo do Município de Francisco Santos/PI.

3.8. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata [a Lei Federal nº 14.133/2021](#) e [Decreto Municipal nº 019/2023](#), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão. Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia.

3.9. A realização de Pregão Eletrônico por meio do Sistema de Registro de preços faz-se necessária em razão da impossibilidade de se definir previamente quantitativo a ser demandado pela Administração e da necessidade de contratações frequentes, com previsão de entregas parceladas.

#### **4. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA:**

4.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de bens, conforme quantidades estabelecidas na tabela a seguir:

**Planilha dos Itens:**

Itens	Descrição dos Produtos	Unidade	Quantidade	Catmat	V. Unitário	V. Total
1	Avental em tecido impermeável com dois bolsos frontais, com alças ajustáveis, e aplicação da logomarca do município em dtf.	Unidade	400	290544	39,97	15.988,00
2	Avental material algodão, tipo comprido, 3 bolsos, manga curta, com botões cor variadas, gramatura: 220 g/M2 com impressão de logomarca.	Unidade	500	617312	38,88	19.440,00
3	Gôndola dos agentes de endemias, confeccionada em brim rip stop na cor caqui, com dois bolsos frontais, com aplicação da logomarca do município em dtf na parte frontal e posterior.	Unidade	200	622523	239,97	47.994,00
4	Bolsa em lona encerada medindo aprox. 0,43m x 0,28 m com alça lateral com 3 (três) compartimentos, com aplicação em dtf na parte frontal.	Unidade	200	300739	118,75	23.750,00
5	Bolsa tipo mochila, confeccionada em nylon 600, com medidas aproximadas de 40 cm de largura e 50 cm de altura, com duas alças na parte posterior, fechamento com zíper, e duas divisões internas, cores variadas.	Unidade	200	275454	92,74	18.548,00
6	Bolsa tipo necesser, confeccionada em nylon 600, com medidas aproximadas de 18 cm de largura e 10 cm de altura, com duas alças e fechamento com zíper, cores variadas.	Unidade	1000	621497	20,45	20.450,00
7	Bolsa tipo pasta, confeccionada em nylon 600, com medidas aproximadas de 35 cm de largura e 25 cm de altura, com duas alças e fechamento com zíper, com logomarca, impressa frente e verso.	Unidade	1800	480626	22,89	41.202,00
8	Bolsa tipo sacola, confeccionada em nylon 600, com medidas aproximadas de 30 cm de largura e 40 cm de altura, com duas alças e fechamento com zíper, cores variadas, com logomarca impressa.	Unidade	1800	311933	31,66	56.988,00
9	Bonés em brim com logomarca impressa em dtf nas partes laterais e frontal.	Unidade	3400	444555	23,44	79.696,00
10	Calça dos agentes de endemias confeccionada em brim rip stop na cor caqui, com dois bolsos internos na parte frontal e dois bolsos externos na posterior, com aplicação da logomarca do município em dtf na parte frontal.	Unidade	120	480170	149,79	17.974,80
11	Calça para funcionários confeccionada em terbrim, com dois bolsos internos na parte frontal e dois bolsos externos na posterior, com aplicação da logomarca do município em dtf na parte frontal.	Unidade	200	358217	142,97	28.594,00
12	Camisa gola polo manga curta, confeccionada em malha piquet, com bordado na parte frontal e aplicação de dtf na parte posterior, tamanhos variados.	Unidade	500	610339	79,71	39.855,00
13	Camisa gola polo manga curta, confeccionada em malha pv, com sublimação na parte frontal e posterior, tamanhos variados.	Unidade	500	600671	79,71	39.855,00

14	Camisa gola polo manga longa confeccionada em malha pv, com sublimação na parte frontal e posterior, tamanhos variados.	Unidade	200	600671	63,00	12.600,00
15	Camisa gola polo, manga curta, em malha com impressão.	Unidade	1000	600668	79,71	79.710,00
16	Camisa para funcionários manga longa, confeccionada em terbrim, com dois bolsos frontais, com aplicação da logomarca do município em dtf na parte frontal e posterior.	Unidade	220	272026	60,00	13.200,00
17	Camiseta em malha PP, tamanhos P, M, G e GG, em cores variadas, para campanhas, comemorações e eventos com sublimação ou pintura.	Unidade	1500	619810	46,13	69.195,00
18	Camiseta em malha pp, tamanhos p, m, g e gg, gola polo e manga longa em cores com impressão.	Unidade	600	619810	46,13	27.678,00
19	Camiseta em malha pp, tamanhos p, m, g e gg, em cores, com logomarca impressa.	Unidade	1000	619810	46,13	46.130,00
20	Camiseta unissex adulto manga curta tecido em malha fria -67% poliéster, 33% viscose, antipilling, gramatura de 175 g/m², em gola 1 careca, com bordado em silkscreen na parte frontal e traseira. Cores diversas. Tamanhos: p, m, g e gg.	Unidade	1500	619810	42,50	63.750,00
21	Camiseta unissex infantil manga curta tecido em malha fria -67% poliéster, 33% viscose, antipilling, gramatura de 175 g/m², em gola 1 careca, com bordado em silkscreen na parte frontal e traseira. Cores diversas. Tamanhos: 06, 08, 10, 12, 14 e 16	Unidade	1500	619810	42,50	63.750,00
22	Coletes confeccionados em tecido brim rip stop, com 4 bolsos frontais, e aplicação em dtf com logomarca.	Unidade	800	482286	74,14	59.312,00
23	Conjunto scrub, masculino e feminino, para os profissionais da área da saúde (enfermeiros e técnicos em enfermagem), confeccionados sob medida em tecido two way com dois bordados (identificação do profissional e logomarca da secretaria de saúde).	Unidade	250	399047	158,12	39.530,00
24	Fardamentos para funcionários, sendo a camisa confeccionada em brim, e calça em tecido brim.	Unidade	150	626517	137,27	20.590,50
25	Jalecos brancos, com 2 bolsos, manga curta, confeccionado em tecido gabardine, com bordados da logomarca e profissão na altura do peito.	Unidade	150	356856	139,61	20.941,50
26	Jalecos brancos, com 2 bolsos, manga longa, confeccionado em tecido gabardine, com bordados da logomarca e profissão na altura do peito.	Unidade	150	356856	106,83	16.024,50
27	Jalecos brancos, com 2 bolsos, sem mangas (regata), confeccionado em tecido gabardine, com bordados da logomarca e profissão na altura do peito.	Unidade	150	356856	100,62	15.093,00
28	Lençóis para berço, confeccionado em tecido de 100% algodão, com aplicação das logomarcas do município e secretaria em dtf, cores variadas e elástico nas extremidades.	Unidade	300	459560	46,56	13.968,00
29	Lençóis para maca, confeccionado em tecido de 100% algodão, com aplicação das logomarcas do município e secretaria em dtf, cores variadas.	Unidade	300	614551	47,75	14.325,00
30	Lençóis simples para cama de solteiro, confeccionado em tecido de 100% algodão, com	Unidade	500	459578	47,75	23.875,00

	aplicação das logomarcas do município e secretarias em dtf, cores variadas.					
31	Lençol para colchão com elástico e logomarca impressa.	Unidade	200	459573	80,00	16.000,00
32	Macacão para atividades em serviços de saúde em tecido rip stop.	Unidade	100	460643	281,09	28.109,00
33	Nécessaire de pvc transparente, com zíper medindo 30x20x10 cm com logomarca impressa.	Unidade	500	621498	19,66	9.830,00
34	Roupa em tecido dry fit (blusa e calça) para atividades em saúde.	Unidade	200	446470	105,33	21.066,00
35	Toalha de banho bordada tamanho padrão.	Unidade	200	477475	64,47	12.894,00
36	Touca de tecido sport tech (furadinho), toque macio e com alta durabilidade, contendo aplicação da logomarca na do município na parte frontal.	Unidade	200	241552	27,62	5.524,00
37	Uniforme completo para merendeiras (scrub) da rede municipal de saúde, confeccionada em tecido two way, com aplicação em dtf das logomarcas do município e secretarias.	Unidade	120	399047	151,55	18.186,00
38	Uniforme completo para os profissionais do acs, sendo a camisa e calça confeccionados em tecido rip stop, com bordado. E camisa confeccionada em malha pv, mangas curtas, com aplicação da logomarca em dtf na altura do peito.	Unidade	120	626517	124,94	14.992,80
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>1.176.609,10</b>

## 5. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:

### 5.1. Alto

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Francisco Santos – PI, 13 de fevereiro de 2026.

**LÍVIA RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO**  
Secretária Municipal de Governo e Administração Geral  
CPF: 903.938.723-00 – Matrícula: 000082